PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI N!! 10.7021 DE 15 DE FEVERIEIIRO DE 2023

Autógrafo nº 37/2023 - Projeto de lei nº 40/2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais), destinados à reabertura de
dotação orçamentária oriunda de repasse de
convênio federal para aquisição de 2 (dois)
veículos, tipo picape, para a Guarda Civil
Municipal, e dá outras providências.

O PHEFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAR.AQUAHA, Estado de São Paulo, com
fundamento no i111ciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 14
de fevereiro de 2023, promulga a seguinte lei:

Art. :lº Fka o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), destinados à reabertura de dotação
orçamentária oriunda de repasse de co111vênio federal para aquisição de 2 (dois) veículos, tipo
picape, para a Guarda Civil Municipal, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTiVO

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.181.0037.2 Atividade

06.181.0037.2.364 CONVÊNIO MIN. DA JUSTIÇA E SEGURANÇA R$ 180.000,00

PÚBLICA - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - GUARDA
MUNICIPAL- 905744/2021

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.9052 Equipamentos e Material Permanente R$ 180.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais -Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1!2 desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de superávit financeiro, conforme disposto no inciso I do § 1º e
no § 2º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, apurados em balanço
patrimonial do exe!rcício anterior, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
oriundos de repasses fillance· os o co111vênio nº 905744/2021, celebrado entre o Ministério

da Justiça e Segurança Púbii a e o n unicípio de Araraquara.

Art. 3º Fica i

1-11a Lei nº 27 de outubro d1e 2021 (Pia o Plurianual- PPA);

Página 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
11 -na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-

LDO); e

111 - ma lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei Orçamentária Anual -
LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREF

Publicada na Coordenadoria Executiva de' tiça e Re~ações Institucionais na data supra.

·~~a c/ rv MARINA RIB'~~O DA SilVA
Coordenadora Executiva de Justlça e !Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. ("RAP").

Página 2 de 2

.P~blicado no Jornal local ''Folha da Cidade", de Sábado, 18/fevereiro/B- Ano XLII- Nº 11.153.